青南教研字〔2015〕25号               签发人: 姜作新
关于转发市教研室《关于召开2015年全市初中课程与教学工作会议的预备通知》的通知

局属各初中，各民办初中：

今接青岛市教研室下发的《关于召开2015年全市初中课程与教学工作会议的预备通知》，请各校结合学校研究重点和已有成果，在《通知》涉猎的14个专题中，任选1—2项，撰写经验总结1—2份，具体内容和格式要求详见附件，并将文本稿、电子稿于9月9日（周三）上午11：00交至市南区教育研究中心关茜主任处。

备注：为了避免各校上交材料内容重复，请各校将材料题目于9月2日（周三）下午2:00前上交到教育中心胡霞老师处，如需调整，中心及时通知学校。

未尽事宜，请与教育中心初中部关茜主任联系，电话：13863914938。
附件：青岛市普通教育教研室文件《关于召开2015年全市初中课程与教学工作会议的预备通知》

市南区教育研究中心

2015年9月1日
青岛市普通教育教研室文件

青普教研通字〔2015〕126号      　  签发人：张思峰
──────────────────────────────────────────────────
关于召开2015年全市初中课程与教学
工作会议的预备通知
各区、市教育（体）局，高新区社会事务局教研室，局属各初中学校：
市教育局拟于2015年10月召开2015年全市初中课程与教学工作会议，现将会议材料准备和报送的有关事宜通知如下：

一、会议主题

本次会议的主题为：创新课程实施策略，引领课堂教学改革
二、典型经验材料
各单位根据下列要求准备会议材料，市教研室将对上报的材料进行筛选，并将选出的材料收入本次会议的典型经验材料汇编。

（一）课程建设

1．规范实施国家课程和地方课程的成功经验与成果;

2．开发学校课程，为学生提供个性化学习方案的成功案例；
3．大课程观统领下的学校层面课程整合的研究与实践;
4．思想品德课程改革及海洋教育地方课程推进工作中的突出做法。
（二）课程实施
5．在构建课堂教学改革联盟校、小班化教学改革实验联盟校、翻转课堂实验联盟校、合作教学实验联盟校等方面的有效做法；
6．面向全体学生，因材施教，积极实施自主、合作、探究学习方式的典型经验；
7．立足学生主体地位，积极推进启发式、讨论式、探究式教学的典型经验；
8．探索弹性课时制度，实施大型、小型和微型课时的积极尝试；
9．各级教研机构在明晰教研职能、创新教研方式，促进教研工作实现“六个转变”方面的有效做法；
10．基于区域实际，推进区域整体课堂教学改革的思考与经验。

（三）教学评价

 11．深化作业教学改革，促进知识和能力转化，减轻学生课业负担的有效策略；
12．落实学生综合素质评价制度，采用多种方式进行全面、多元化评价的有效经验；
13．基于大数据的教学质量分析与研究；
14．制订和完善新的教育教学质量监测体系的认识与实践。
三、学习交流
1．9月上旬前，各区市教研室领导及各初中学校校长要认真学习研读潍坊广文中学校长赵桂霞著《建设一所好学校》一书。

2．9月中下旬市教育局将组织区市教研室领导和初中校长到潍坊广文中学进行考察学习，体验广文中学《建设一所好学校》的先进教育教学理念和实践经验。

3．各区市教研室领导及初中校长结合学校实际，写出参观学习体会，并在全市初中课程与教学工作会议上进行专题交流发言。

四、教学质量分析报告

崂山区、城阳区、黄岛区、高新区、胶州市、即墨市、平度市、莱西市教体局教研室需分别提交本区市总体教学质量分析报告和参加2015年学业水平考试的九个学科的分学科教学质量分析报告各一份。各区、市（学科）要结合本区、市（学科）的教学现状和2015年初中学业水平考试本区、市（学科）试题与考试数据，全面、准确、客观、科学地进行教学分析，总结取得的成绩与存在的问题，提出对今后的教学、教研与管理工作的意见、建议以及解决问题的对策。
五、典型经验材料的具体要求
1．各区、市结合材料的内容要求，每一题目推荐不超过1份典型材料，每区、市（高新区除外）共控制在10—12份典型材料上报（含本区、市教体局教研室每单位限报1—2份典型材料），高新区可共上报2—3份典型材料。局属各初中学校每单位限报1份典型材料。

2．上报材料要求语言简练、内容充实、重点突出，具有典型性、可操作性和创新性。为保证材料质量，各区市典型材料要经过筛选后择优上报。

3．上报材料一律用word形式，题目用宋体二号字，正文用宋体四号字，字数均要求控制在3000字以内。要求在上报材料封面的右上角注明“2015年全市初中课程与教学工作会议材料”（格式示例见附件），并注明所属类别。上报材料时要求文字稿和电子稿一并上报，电子稿文件命名应体现出所属类别，例如“（一）—2……………”。
六、材料上报时间

上述材料上报起止时间：2015年9月11日上午9:00—下午4:00；上报材料地点：青岛市普通教育教研室404室。

未尽事宜，请与青岛市普通教育教研室联系。
联系人：张玉坤   联系电话：89092897、13730906060。
附件：上报典型材料格式示例
                        青岛市普通教育教研室

    　     　                 2015年8月28日
───────────────────────────

青岛市普通教育教研室        　     2015年8月31日印发

───────────────────────────

 附件：

	2015年全市初中课程与教学工作会议材料

题目：……………………

作者：……

作者单位：……

        2015年9月